
UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG ĐỒNG NHÂN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 18/QĐ -UBND 

  

Đồng Nhân, ngày 07 tháng  01  năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế về công khai tài chính năm 2025 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỒNG NHÂN  

Căn cứ Luật Thủ đô ngày 28/6/2024; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định 

chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước; Thông tư 342/2016/TT-BTC 

ngày 30/12/2016 của Bộ Tài Chính quy địnhchi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 

của Nghị định 163/2016/NĐ-CP; 

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính về việc 

hướng dẫn thực hiện quy chế công khai tài chính đối với các cấp ngân sách nhà nước và 

chế độ báo cáo tình hình thực hiện công khai tài chính; 

Căn cứ Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ Tài chính 

về hướng dẫn công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân 

sách nhà nước hỗ trợ; 

Căn cứ Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân 

sách nhà nước hỗ trợ; 

Xét đề nghị của Công chức Tài chính - Kế toán phường Đồng Nhân. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Quy chế về công khai tài chính tại 

UBND phường Đồng Nhân năm 2025. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2025 và thay thế Quyết định số  

24/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 của UBND phường Đồng Nhân. 

Điều 3. Công chức Tài chính - Kế toán và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Đảng ủy phường; 

- Như điều 3; 

- Lưu: VP, Kế toán. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
Kim Thị Thu 



 

 

2 

 

QUY CHẾ  

Về công khai tài chính tại UBND phường Đồng Nhân năm 2025 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 18 ngày 07/01/2025 của UBND phường Đồng Nhân) 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 Điều 1. Mục đích công khai tài chính 

 Công khai tài chính là biện pháp nhằm phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công 

chức Nhà nước, tập thể người lao động và nhân dân trong việc thực hiện quyền kiểm tra, 

giám sát quá trình quản lý và sử dụng vốn, tài sản Nhà nước; huy động, quản lý và sử 

dụng các khoản đóng góp của nhân dân theo quy định của pháp luật; phát hiện và ngăn 

chặn kịp thời các hành vi vi phạm chế độ quản lý tài chính; bảo đảm sử dụng có hiệu quả 

ngân sách nhà nước, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

 Điều 2. Nguyên tắc công khai tài chính 

1. Công khai đầy đủ, kịp thời, chính xác các thông tin tài chính theo hình thức 

quy định trong Quy chế này. 

 2. Đảm bảo yêu cầu bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định. 

 Điều 3. Đối tượng và phạm vi áp dụng công khai tài chính 

 1. Đối tượng phải công khai tài chính gồm: Công khai ngân sách nhà nước, các 

quỹ có nguồn thu từ các khoản đóng góp của nhân dân theo quy định của pháp luật.  

 2. Phạm vi công khai: Công khai các báo cáo dự toán, tình hình thực hiện và quyết 

toán ngân sách nhà nước, các hoạt động tài chính khác của phường 

Chương II 

CÔNG KHAI NGÂN SÁCH PHƯỜNG  

 

 Điều 4. Nội dung công khai: 

1. Công khai dự toán thu - chi ngân sách nhà nước, kể cả phần điều chỉnh 

giảm hoặc bổ sung (nếu có) đã được cấp có thẩm quyền giao và nguồn kinh phí 

khác (theo Mẫu biểu số 02 Thông tư 61/2017/TT-BTC) 

2. Công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách nhà nước (quý, 6 tháng, 

năm) đã được phê duyệt (theo Mẫu biểu số 03 Thông tư 61/2017/TT-BTC) 

3. Công khai số liệu quyết toán ngân sách nhà nước (theo Mẫu biểu số 4, 

Thông tư 61/2017/TT-BTC) 

Điều 5. Hình thức công khai 

Việc công khai các nội dung quy định tại Điều 4 Quy chế này được thực hiện 

bằng một hoặc một số hình thức quy định tại điểm b khoản 1 Điều 15 của Luật 



 

 

3 

 

Ngân sách nhà nước, đối với đơn vị có Cổng thông tin điện tử thì phải thực hiện 

công khai ngân sách qua Cổng thông tin điện tử của đơn vị mình. 

Điều 6. Thời điểm công khai 

1. Báo cáo dự toán ngân sách nhà nước phải được công khai chậm nhất là 15 

ngày, kể từ ngày được đơn vị dự toán cấp trên hoặc cấp có thẩm quyền giao đầu 

năm và điều chỉnh giảm hoặc bổ sung trong năm (nếu có).  

2. Báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước hằng quý, 6 tháng 

phải được công khai chậm nhất là 15 ngày, kể từ ngày kết thúc quý và 06 tháng. 

3. Báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước phải được công khai chậm nhất là 

15 ngày, kể từ ngày được đơn vị dự toán cấp trên hoặc cấp có thẩm quyền phê 

duyệt.  

 

Chương III 

CÔNG KHAI  CÁC HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH KHÁC Ở PHƯỜNG 

 

 Điều 7. Nội dung công khai tài chính đối với các quỹ có nguồn thu từ các 

khoản đóng góp của nhân dân và cá nhân, tổ chức khác được thành lập theo quy 

định của pháp luật (sau đây gọi tắt là quỹ có nguồn thu từ các khoản đóng góp của 

nhân dân). 

 1. Kế hoạch thu – chi các quỹ ngoài ngân sách năm tài chính; 

 2. Thực hiện thu - chi quỹ trong năm tài chính; 

 3. Báo cáo quyết toán năm. 

 Điều 8. Nội dung công khai tài chính đối với các quỹ có sử dụng các khoản đóng 

góp của nhân dân để xây dựng các công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn phường 

 Đối với các công trình xây dựng cơ sở hạ tầng có sử dụng các khoản đóng 

góp của nhân dân, các quỹ phải công bố công khai những nội dung sau: 

 1. Dự toán cho từng công trình theo kế hoạch đầu tư được duyệt; 

 2. Chi tiết các nguồn vốn đầu tư cho từng công trình; 

 3. Kết quả đã huy động của từng đối tượng cụ thể, thời gian huy động; 

 4. Công khai kết quả lựa chọn nhà thầu đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; 

 5. Tiến độ thi công và kết quả nghiệm thu khối lượng, chất lượng công trình, 

quyết toán công trình. 

 Điều 9. Thời điểm công khai: 

 1. Các nội dung công khai được công khai khi vận động đóng góp, tài trợ của 

các tổ chức, cá nhân. 

 2. Công khai trước khi thực hiện ít nhất là 15 ngày. 



 

 

4 

 

 3. Đối với các quỹ có sử dụng nguồn thu từ các khoản đóng góp của nhân dân 

để đầu tư xây dựng các công trình cơ sở hạ tầng, ngoài việc công khai theo quy 

định, hàng năm còn phải công khai quyết toán từng công trình có chi tiết đến hạng 

mục công trình chậm nhất là 30 ngày, kể từ ngày quyết toán công trình được duyệt. 

 

Chương IV 

CHẾ ĐỘ BÁO CÁO, KIỂM TRA, GIÁM SÁT TÌNH HÌNH THỰC HIỆN  

CÔNG KHAI NGÂN SÁCH VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH KHÁC Ở PHƯỜNG 

 

 Điều 10. Chế độ báo cáo tình hình thực hiện công khai tài chính 

 UBND phường gửi Phòng tài chính kế hoạch quận Hai Bà Trưng, số liệu công khai 

dự toán, quyết toán ngân sách phường và các hoạt động tài chính khác ở phường. 

 Điều 11. Mẫu biểu và thời gian báo cáo: 

 Mẫu biểu và thời gian gửi cùng thời gian thực hiện công khai theo quy định 

của Bộ trưởng Bộ Tài chính. 

 Điều 12. Kiểm tra và giám sát thực hiện 

 Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường chủ trì tổ chức giám sát việc thực hiện 

công khai ngân sách nhà nước theo quy định tại Điều 52 của Nghị định số 

163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước.  

 


		2025-01-24T17:04:47+0700


		2025-02-02T23:24:23+0700


		2025-02-02T23:52:50+0700




